Et quoad primam petitionem licet non desint rationes, quibus probari possit va
liditas ipsius Capituli, cum tamen EE. VV. iam dignatae sint decernere, quod ipsis 
visum est, supervacaneum foret, si hic, et nunc tempus super hoc conteret.

Quod vero ad 2.am, sciant EE. VV., quod in Oriente, et ubicumque Ritus grae- 
canicus viget, semper fuit, et est iste mos, ut monachi a loci Ordinario dependeant, 
et fundatur in celeberrima, et generali Synodo Chalcedoniensi, quae can. 4 sic sta
tuit: - Placuit huic Sanctae Synodo, neminem aut aedificare, aut construere mona
steria, aut oratorii domum sine consensu ipsius civitatis Episcopi : Eos vero, qui per

151 M inscense an . 1 6 8 3 .

singulas civitates, seu possessiones in monasteriis sunt, placet nobis Episcopo subiectos 
esse debere; et quieti operam dare, atque observare ieiunia, et orationes in locis, in 
quibus semel se Deo vovent permanentes; Et neque communicare ecclesiasticas, ne- 
quae saeculares aliquas attrectare actiones, relinquentes propria monasteria, nisi forte 
iubeantur propter urgentes necessitates ab ipsius civitatis Episcopo. Convenit ergo ci
vitatis Episcopo curam, sollicitudinemque necessariam monasteriis exhibere.

Idque statuere Patres non solum quia quodlibet monasterium Basilianorum in 
Oriente habet proprium Abbatem, seu Egumenum, a quo gubernatur sine depen
dentia ab aliis, adeoque necessaria omnino est ipsis dependentia a loci Ordinario, 
sed quia ex Religione Basiliana assumuntur semper ad dignitates Episcopatuum, Ar- 
chiepiscopatuum, et Patriarchatuum viri, unde licet in (f. 313v) dignitate constituti, 
sunt tamen membra Religionis; adeoque cum dignitate praecellant, ac insimul per
fectione Christiana excellere debeant, bene iudicatum est, ut Religiosi a proprio E- 
piscopo, quasi a suo capite dependeant.

2°. Ista lex non solum in tota Graecia invaluit, sed in tota Russia fuit semper 
observata; et quando Rutheni voluerunt obedientiam reddere huic Sanctae Sedi, an
tequam submitterent se per suos legatos, ad fel. ree. Clementis VIII missos anno 1595, 
plurimos articulos, seu conditiones proposuerunt, inter quas et istae fuere. Primo. S.V. 
administrationem Sacramentorum ritusque ac cerimonias orientalis ecclesiae integre, in- 
violabiter, atque eo modo, quo tempore Unionis antiquae illis utebamur, nobis con
servare, confirmareque pro se, et Successoribus suis, nihil in hac parte innovaturis 
unquam, dignetur. 2°. Archimandritae, Ihumiani, monachi vulgo czerncy, monaste
ria, et coenobia illorum, ut secundum morem, et consuetudinem antiquam sub obedientia, 
et potestare Episcoporum in cuiuslibet Dioecesi sint. 3°. Privilegia nostra super bonis, 
ecclesiis, cathedralibus attributa, in quorum possessione pacifica hucusque existunt, 
ut vires, et robur suum perpetuae firmitatis obtineantur, addendo : quae omnia pe
tita a nobis si obtinuerimus, S. V. semper esse volumus.152 Et postquam fuerunt a 
S. Congregatione Eminentissimorum Cardinalium examinati et attente discussi articuli 
permissum est eis, ut omnibus coeremoniis, et ritibus antiquis, quorum ipsi tenacis
simi sunt, uterentur, dummodo fidei catholicae non contradicerent.

3°. Cum his ergo iuribus Rutheni accesserunt ad Unionem Sanctam, ideoque pri
vandi non sunt. Nec ista iura fuerunt ipsis unquam ablata. Imo videtur fuisse con
firmatum Metropolitae ius supra monachos a glor. mem. Urbano 8-o, cum anno 1643, 
die 28 7bris, volens approbare decretum huius S. Congregationis, in quo concessa 
fuerat monachis Ruthenis facultas eligendi sibi perpetuis futuris temporibus unum 
Generalem, seu Proto Archimandritam totius Russiae153 declaravit, intentionem suam 
fuisse monachos praedictos in Congregationem sub Generali redigere, ut Religio prae
dictorum melius gubernetur, et Metropolitae pro tempore non praeiudicare in iis, 
quae illi de iure competunt154.

(f. 314) Nec obstat quod per ipsum Summum Pontificem redacti sint monachi 
Rutheni ad communitatem, adeoque debent eximi a Metropolita? Quasi vero com

152 Sic scribebant Episcopi Rutheni an. 1595 ad Clementem PP. VIII. Cfr. Ruthenica, 
voi. III, 2, in Orientalia Christiana, pag. 141, sub dat. 12. VI. 1595. Textus vero plenus 
sic sonat: « Quae omnia petita a nobis, si obtinuerimus, Sanctitati Vestrae cum omnibus 
successoribus suis, nos et successores nostri dicto audientes subque regimine Sanctitatis Ve
strae semper esse volumus ».

155 Cfr. Acta S. Congreg. de Prop. Fide, voi. I, Romae 1953, pag. 197, nr. 342.
154 I b id e m .

munitas monasterii, et Religionis ordinatae impediat dependentiam a Metropolita. 
Potest enim et communitas esse et dependentia a loci Ordinario in Russia more orien
talis Ecclesiae, et potest de facto, observatur in monasteriis Suprasliensi, Berezvecensi, 
Dermanensi, Dubnensi, et Polocensi, quae sint communitates magnae, et tamen pen
dent a loci Ordinario non a Proto Archimandrita.

Imo ab iisdem monachis convenientissimum saepius iudicatum fuit, ut non solum 
dependeant a Metropolita, sed ut ipse sit eorum Generalis; adducuntur rationes va
lidae pro hoc in generali Capitulo congregato anno 1667, propter quas licet Ill.mus 
D. Nuntius Apostolicus, qui praesens fuit, omnibus modis moneret Patres vigore 
Brevis Alexandri 7-і, ut ad sedandas aliquot dissentiones ortas, electio Generalis de 
persona alicuius monachi fieret, tamen Patres eligerunt D. Gabrielem Metropolitam, 
Antecessorem praesentis,155 in Generalem advitalitium.

4«. Monachi si eximantur a jurisdictione Metropolitae infallibiliter arcebuntur ab 
administratione Sacramentorum, et Sacerdotes saeculares assumentur ad operationes 
apostolicas, et promovebuntur ad Praelaturas, et Praeminentias ecclesiasticas, adeoque 
Religio nulli iam usui erit. In manibus enim D. Metropolitae sunt promotiones ad 
Hegumenias, Archimandrias, Episcopatus, Archiepiscopatus, diplomatibus et legibus 
Regni Poloniae firmatae.

5°. Non solum exemptio haec summopere omnibus Episcopis unitis displiceret, 
sed omnes alii Episcopi Schismatici suorum iurium, et dependentiarum tenacissimi 
nunquam permittent, nec accedent ad gremium S. R. E., si vel per somnium inau
dient eximi a sua iurisdictione monasteria monachorum suae Dioecesis. Probatum 
est enim in Congressu, et Colloquio Lublinensi,156 * 158 quod ad vocem Episcoporum 
Leopoliensis, Premisliensis, et Luceoriensis comparuerunt monachi monasteriorum 
illarum Diocesium, de medio communitatum suarum. Imo, recentissime Schismaticus 
Archimandrita Melecensis cum magna communitate sua amplexus Unionem Sanctam, 
cavit sibi, quod non a Protoarchimandrita, vel Provinciali Ordinis Basiliani, sed a 
loci Ordinario debeat dependere, quod acceptatum est a D. Metropolita, et ab Ili.mo 
D. Nuntio moderno. Praesensit enim dissentiones subortas exemptis a Metropolitano, 
ideoque noluit incorporari iurisdictioni et dependentiae a Protoarchimandrita.

(f. 314v) 6°. Si eximeretur Religio a Metropolita, facile esset Superioribus in
discretis opprimere monachos subditos; et oppressi difficilem reperirent medelam in 
suis oppressionibus. Quis enim ipsorum posset in tanta distantia locorum, et cum 
paupertate religiosa ad S. Sedem recurrere, vel atiam ad eius Ill.mum Nuntium? Ideoque 
omnino pro communi bono Religiosorum necessaria est dependentia a Metropolita. 
Et cum Metropolita caput sit totius Russiae, et ab ipso operata fuerit celebris con
versio Ruthenorum, ab ipso principaliter foveatur, et promoveatur Unio, ut quidquid 
boni factum est in Russia tum pro saeculari populo, cum pro clero, et monachis, 
a Metropolita primario ortum habuerit, convenientissimum plane est, ut eius iuris- 
dictiones, privilegia, et honor a S. Sede conserventur. Cum praesertim modernus 
Metropolita sic zelans catholicae fidei, et honoris huius S. Sedis multis in occasionibus 
apparuerit, tum verbo, cum scriptis, et opere, prout forsan VV. EE.-iis notum erit, 
ut inter benemeritis ecclesiae ab eadem S. Sede reponi posset.

156 In Capitulo Berestensi an. 1667 (diebus 4-5. III.). Cfr. M. M. W ojnar, De Capitulis
Basilianorutn, pag. 15.

158 Anno 1680, Mense Januario. Agitur hic de libro a Cypriano Zochovskyj edito, ubi 
de hoc Colloquio aliisque rebus agitur.

7°. Tandem R. P. Stephanus Martischevicz, ultimus Protoarchimandrita,157 cum 
ad hoc officium promotus fuit, solitum emisit iuramentum in manibus D. Metropo
litae, quod est tale : Ego Stephanus iuro D. Deo uni, et trino me Religioni S. P. N. Ba- 
silii Magni praesertim vero Congregationi eiusdem Religionis Vilnensi, Sanctae ac 
Vivificae Trinitatis, deditum, fidelemque fore, bonumque, ac incrementum eius pro 
viribus meis curaturum cum persistentia in unione cum S. R. E., obedientiaque in 
omnibus Domino, et Patri meo Ill.mo et Rev.mo Metropolitae Chioviensi, Haliciensi, 
totiusque Russiae, D. Cypriano Zochovschi, Successoribusque eius;  munus vero Proto- 
archimandritale, ad quod capitulariter sum electus peracturum iuxta leges mihi nunc 
a Domino meo, et Patre Metropolita, itemque a Religione Congregationis nostrae 
traditas, atque ad praescriptum earum in omnibus me gesturum. Ita me Deus adiuvet, 
et haec Sancta Dei Evangelia.

Quo praestito, regulas, legesque Religionis, ac sigillum officii, e manibus Ill.mi 
Metropolitani recepit.

Quomodo ergo dictus R. P. Stephanus, cum sit iuratus D. Metropolitani, potuit, 
salvo iuramento, haec contra dictum Metropolitani attentare?

(f. 315) Ad 3-um petitum, videlicet, ut restituantur Religiosis tum a D. Metro
polita, cum ab aliis DD. Episcopis Archimandriae. Respondetur:

Primo. Quod D. Metropolita quidquid possidet, iure possedit, et possidet. Aliqua 
enim spectant ad suum Archiepiscopatum Polocensem, alia sunt annexa Metropoliae, 
alia vel per privilegia Regia, vel per Breve Apostolicum legitime tenet. Nec praesens 
D. Metropolita sibi quidquam arrogavit, plus quam ipsius Antecessor habebat. Si ergo 
contra Antecessorem suum meno exclamavit, quare contra modernum exclamant? et 
quidem post decem circiter annos Metropoliae suae.

2- o. Si DD. Praelati deberent restituere Abbatias, quas tenent, cum vix possint 
cum illis in praesenti subsistere secundum ipsorum gradum? Quomodo sine illis sub
sistere poterunt in futurum: clamor igitur ingens audiretur in Russia, si haec ablatio prae
ciperetur. Si tantum providere vellent EE. VV. monachis, omnimo providere debebunt, 
atque Praelatis, qui sunt capita Ecclesiarum et prima fundamenta illius christianitatis, 
ne ruant.

3- o. In Capitulo generali facto die 12 Maji anni 1675,158 cum Religio posceret 
a D. Metropolita, ne multiplicet Archimandrias, imo aliquas sublatum eat, et plura 
alia ? Respondit D. Metropolita, quantum in se esset, praestare cuncta; hoc solo 
cauto, ut praesentes Archimandriarum possessores eis ad vitae tempora potiantur; atque 
ex tunc novos pro Archimandriis candidatos ab hac promotione removit. Et actae sunt 
D. Metropolitae gratiae. Conventum ergo est, quod possessores Archimandriarum 
ex suo possessu non arceantur quousque vivant! Quo ergo iure modo praetendit 
oppositum ?

Nec obstat, quod in aliquibus monasteriis nec tertia pars monachorum alatur, eo 
quia ad proprios usus Abbates convertunt ipsorum redditus, prout asseritur. Nam 157 *

157 Protoarchimandrita ab an. 1679. In Capitulo metropolitano Minscensi die 25. VII. 1683 
depositus, mox tamen restitutus fuit usque ad novum Capitulum, auctoritate apostolica con
vocatum, Novogrodecense an. 1686, diebus 1-10 Augusti. Cfr. M. M. W o jn a r , D e Capitulis 
Basilianorum, nec non in voi. eiusdem auctoris, D e regim ine Basilianorum a M etropolita 
Josepho Velam in Rutskyj instauratorum, Romae 1949.

138 Capitulum generale Zyrovicense. Cfr. M. M. W o jn a r , De Capitulis Basilianorum, 
pag. 16.

et in Ecclesia latina plurimae numerari ponsunt Abbatiae, quae pinguissimae sunt 
et tantum vel pauci, vel nullus religiosus in ipsis alitur, quia commedatarii pro se tra
hunt omnia. Certum enim est, quod Praelati ideo procurant habere Abbatias, ut ip
sarum bonis sustententur; quae si relinquere deberent pro Religiosis, nec de Abba
tiis curarent.

(f. 315v) 4-o. D. Metropolita non tantum nil possidet plus quam eius Anteces
sor possidebat, verum licet a S. Sede per Breve obtinuerit gratiam, ut possit sibi re
tinere ad vitae tempora monasterium Berezvecense, quod pinguissimum est, attamen 
post quatuor annos possessionis suae in Capitulo generali, congregato anno 1679, die 
25 Julii, liberrime cessit omni suo iure, et subdedit idque monasterium in perpetuum 
deinceps iurisdictioni, et dispositioni Religionis Protoarchimandritarum pro tempore, 
transferta in eos plena potestate visitandi, Superiores instituendi, aut permutandi. 
Item exclusit se libere in duobus Capitulis generalibus, sub se factis, ab electione 
in Protoarchimandritam in suffragiis. Et gratias nomine Religionis D. Metropolitae, pro 
tanta tamque paterna gratia egit R. P. Pachomius.159 Item D. Metropolita, in eodem Ca
pitulo destinavit quaedam bona suae ecclesiae cathedralis Vilnensis, et ab antiquo a 
Metropolitis possessa, ut illis ali possint quatuor monachi sacerdotes, qui loco sae
cularium presbiterorum, qui prius erant, resideant, ibique divino cultui promovendo 
incumbant. Et actae sunt gratiae D. Metropolitae pro tanta sui in Religionem effu
sione. Item D. Metropolita acceptavit novam fundationem a magnifico D. Adamo Ki- 
siel, Vitepsci oblatam pro monachis Basilianis, et insuper aream ipsis donavit pro 
aedificio, et pariter praedium Pieskozacili dictum, augendo numero religiosorum. Et 
pro zelo in promovenda hac fundatione, et actione actae gratiae Metropolitae.

Denique Patres Basiliani, Minsci postremo congregati pro Capitulo generali,160 men
se Julii anni 1683, sessione 3, haec in scriptis reliquerunt. Invocato Spiritu Sancto con
cordi per chartulas calculo electus in Protoarchimadritam, idque ad quadriennium 
tantum Ill.mus D. Cyprianns Zochovschi, Metropolitauus totius Russiae, cui oneri 
imposito, et stantibus tot persuasionibus, ac instantiis congregatorum post tot excu
sationes, tandem assensum praebuit Ill.mus, et praecipue innixus certis rationibus eo 
quod invenirentur personae refractariae et discolae, solaque auctoritate Metropolitani 
exerceri valentes, (f. 316) quae irrisui exponere audent ritum graeco unitum, et transi
tum ad romanum (quod esset totalis Unionis Sanctae ruina, et nulla spes conver
sionis Schismaticorum) ambiant. Meritissimo quapropter iure censuit Congregatio, 
Ill.mum D. Metropolitanum esse Protoarchimandritam, qui diebus suae Metropoliae, 
tam feliciter, et gloriose exactis, bonum, et incrementum Religionis Basilianae ita mire 
auxit, et aggregavit prae suis Antecessoribus, ut multa centena millia florenorum Po- 
lonorum accessionis fortunarum Ordini Basiliano per ipsum facile numerari possunt. 
Haec Patres. Et in 12a responsione data pro parte D. Metropolitae contra accusa
tiones Patrum distincte annotant bona, quae Religio ab eodem obtinuit.

Ex his, quae omnia authentice probari possunt manifeste apparet quam bene fir
mam, et fundatam habeant iurisdictionem D. Metropolita, aliique Episcopi Rutheni 
supra monachos suos et ius retinendi Archimandrias, quas possident, et quam magna 
fuerit semper, et sit D. Metropolitae moderni propensio, benevolentia, cura, et lar
gitas erga Religiosos. Quomodo ergo facile credi possunt ea quae ex parte aliquorum 
manachorum exposita sunt contra ipsum! Imo ex responsionibus a D. Metropolita da

158 Novus Protoarchimandrita, Pachomius Ohilevycz (1675-1679).
160 Capitulum nullum Minscense an. 1683.

tis contra accusationes adversariorum et huic S. Congregationi missis clare digno
sci potest quam debilibus fundamentis nitantur adversarii et quam indebite proprium 
Pastorem, ac Patrem incusarunt.

Pro parte igitur D. Metropolitae supplicatur, ut non solum bene perpendantur 
Romae eius responsiones ad puncta adversariorum nondum probata, sed a S. Con
gregatione deputentur in Polonia aliquot Commissarii idonei, et non suspecti cum 
facultate examinandi accurate omnia tum ex una, cum ex alia parte proposita, et de 
veritate informent eandem Sacram Congregationem. Et Deus. . .

(f. 316v) Sacra Congregatio de Propaganda Fide 
pro

Rev.mo D. Metropolita totius Russiae ac DD. Episcopis Ruthenis.

53.
Ciotza, 20  . XI . 1683.

Littera Hierarchiae unitae in defensionem, iurium Metropolitae versus Ordinem Basi- 
lianorum.

APF, Scritt, rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 171rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Principes. Domini, Domini 
et Patroni Colendissimi.

Devotissima ac humillima obsequia nostra voventes Eminentiis Vestris, accusati 
ab aliquot inquietis Monachis,161 non vero a tota Religione, obedientissimi Sanctitatis 
Suae Filii et Sanctae Unionis in hoc Regno Propagatores, comparemus coram Emi
nentiis Vestris; et quidem Ill.mus Dominus noster, Pastor totius Russiae, iam suae 
innocentiae, et praetensionum contra Patres delatores, Eminentissimo Domino, Car
dinali Nerlio, Unionis Sanctae, et Raxolanae Gentis Protectori, in scriptis porrexit 
informationem. Nos vero Smolenscensis et Pinscensis Dioecesis Pastores, causam et 
causas nostras, quas praetendunt habere contra nos e Religione Basiliana aliqui ac
cusatores, uti necdum ventilatam coram Ill.mo Domino Metropolitano, (iuxta iura 
Orientalis Ecclesiae, cum quibus ad Gremium Sanctae Sedis Apostolicae accessimus) 
primae instantiae ludice, remitti ad eundem, eiusque definitivam sententiam humillimis 
precibus Eminentias Vestras rogamus, sicuti iam et rogavimus. His enim iuribus res 
stant Unionis Sanctae, et casu quo tollatur haec authoritas Ill.mo Domino Metropo
litano nostro, nulla spes conversionis schismaticorum Episcoporum, Rituum suorum 
tenacissimorum, et in possessione dependentiae Monachorum ab ipsis existentium, 
affulgebit. Sententia porro Ill.mi Domini Metropolitani, utraque parte informante, sive 
pro, sive contra nos lata, plenissime informabit Eminentias Vestras, quorum rei, vel 
insontes simus. Sacris interim purpuris Eminentiarum Vestrarum devotissima admo
ventes oscula, earundem gratiae et protectioni Unionem Sanctam, nos ipsos, et hasce 
vastissimas Dioeceses nostras, impensis commendamus votis, sumus etenim

Eminentissimarum et Reverendissimarum D.num VV.
humillimi, devot.mi et oblig.mi Servi 

C y p r i a n u s ,  Archiepiscopus totius Russiae (mp).

M1 Agitur fere de tota Curia generali Basilianorum, quae inter ann. 1679-1683 regimen 
Ordinis Basiliani tenuit.

M e t r o p h a n e s  D r u c k i  S o k o l i n s k i , Archiepiscopus Smolenscen. 
et Severien. (mp.)

M i c h a e l  M a r t i a n u s  B i a l o z o r , Episcopus Pinscensis.
In Ciotza, 20 . 9bris 1683.

54.
......................... , 1683.

De causa vertente inter Metropolitanum, et Ordinem Basilianorum.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 147-148.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater. Domine, Domine Clementissime.

Intantum processit Ill.mi D.ni Nuntii moderni Poloniae162 non bona inclinatio, vel 
potius rixarum in tota Unione Sancta excitatio, ut aliquibus inquietis Ordinis Basi- 
liani favendo Monachis, promiserit procurationem apud Sanctitatem Suam, quatenus 
Religio Basiliana eximatur, adinstar Religionum latinarum, a suo Metropolitano, et 
insuper ut possit transire ad Ritum Sacrosanctum Latinum, unde totaliter praescin
ditur spes conversionis Schismaticorum, et scandalum eorundem. His ita subordi- 
natis, praefatus Ill.mus Dominus Nuntius, nulla habens mandata a Sanctitate Vestra, 
intimationem Capituli Ordinis in 25m Iulii Anni praesentis incidentem, quantum 
potuit privatis epistolis ad varios Religiosos Basilianos, interturbando bonum et 
pacem publicam, inpediebat. Porro R.mus Dominus noster Metropolitanus, (f. 147v) 
de Sancta Unione, et Religione nostra Basiliana meritissimus, intimato mature Capit- 
tulo iuxta iura sua, et suorum Antecessorum, nemine contradicente, electus in Proto 
Archimandritam sui Ordinis, idque ad quadriennium, de quibus omnibus Sacram 
Congregationem de Propaganda Fide informavimus. Sanctitati Vestrae humillime 
supplicamus, ut Ill.mus Dominus Nuntius nihil dignetur in demolitionem et subrui- 
tionem authoritatis Metropolitanae (quae semper intacta fuit) quidquam attentare, et 
multo magis longam iliadem rixarum in Russia, Religionem Basilianam inter et Me
tropolitanum plantare aut fovere. Sacros interim pedes Sanctitatis Vestrae devotissimo 
basiamus osculo ac gratiam et benedictionem eiusdem, quae summa in Orbe est, 
imploramus,

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini Nostri Clementissimi
humillimi, devot.mi et oblig.mi Filii ad pedes

C y p r i a n u s , Archiepiscopus totius Russiae, Protoarchimandrita Ord. 
S. B. M.

M a r t i a n u s , Episcopus Pinscensis, Archimandrita Vilnen.
B e n e d i c t u s  M i c h n i e w i c z , Archimandrita Trocensis, Auditor